
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 maggio 2008 - Deliberazione N. 941 
- Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità – POR Campania 2000/2006. Asse VI 
Misura 6.1 Sistema integrato regionale dei trasporti. Quinto Piano Attuativo del Programma Ge-
nerale degli interventi infrastrutturali approvato con DGR n.1282 del 05/04/2002. Modifica DGR 
n.330 del 22/02/2008. Con allegati. 
 
 

PREMESSO 
• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 330 del 22.02.2008 ha approvato il Quinto piano 

attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali; 
• che, con la citata deliberazione, è stato approvato l’elenco aggiornato degli interventi a valere sulla 

Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e l’elenco aggiornato dei progetti coerenti finanziati con 
fondi diversi dal POR Campania 2000-2006, la cui certificazione alla Commissione UE delle relative 
spese determina rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione Campania, da riutilizzarsi nella 
realizzazione del Sistema Integrato della Mobilità regionale; 

CONSIDERATO 
• che, in rispondenza alla Decisione della Commissione Europea 3424(2006) Orientamenti sulla 

chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali, ed a seguito delle procedure di 
autovalutazione del Responsabile della Misura 6.1, al fine di garantire un adeguato livello di 
overbooking, risulta opportuno procedere al reinserimento nell’elenco degli interventi in certificazione 
della Misura 6.1 i seguenti progetti coerenti: 

 Ferrovia Circumvesuviana – Raddoppio della tratta Napoli Bivio - Poggioreale. Opere 
civili ed armamento; 

 Regione Campania – Lavori di ammodernamento della Stazione di Montesanto; 
 Regione Campania – Lavori di completamento ripristino scogliere moli di sopraflutto di 

Puolo e Marina della Lobra; 
 Regione Campania – Lavori di rifacimento della scogliera a protezione dell’approdo di 

Marina di Aequa; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a protezione 

dell'approdo di Marina della Lobra; 
 Regione Campania – Lavori di ripristino della difesa del molo di sopraflutto Porto di 

Casamicciola; 
 Regione Campania – Porto di Procida - Rifacimento della scogliera a protezione del 

molo di sopraflutto; 
 Regione Campania – Lavori di ripristino scogliera a protezione porto di Ischia; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a prot. dell'approdo di 

Marina di Puolo; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a protezione 

dell'approdo di Marina d'Aequa  (2001); 
• che, a seguito dell’aggiudicazione e dell’avanzamento dei lavori e/o delle risultanze dei controlli di II 

livello effettuati, risulta necessario procedere alla rimodulazione del costo ammesso alla 
certificazione della Misura 6.1 dei seguenti interventi: 

 Regione Campania – Lavori di ammodernamento della Stazione di Montesanto; 
 Ferrovia Circumvesuviana – Fornitura n. 11 ETR; 
 Comune di Salerno – Realizzazione della Stazione Marittima di Salerno - I fase; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



 Regione Campania – I016REG - Cons. banchina  del porto di Casamicciola (molo 
comm.); 

 Regione Campania – I014REG - Consolidamento banchina del porto di Agropoli; 
 Regione Campania – I022REG - Impianto antincendio del molo di sopraflutto di Capri; 
 Regione Campania – Lavori di consolidamento del tratto di banchina Molo Sud e 

ripristino dei praticabili nel Porto di Baia; 
 Regione Campania – Lavori di ripristino della banchina di attracco del Porto di 

Positano- mareggiate del 26/27 dicembre 2004; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di rifiorimento della scogliera a protezione del 

molo di sopraflutto del Porto di Castellabate - mareggiate del 26/27 dicembre 2004; 
• che è opportuno modificare il titolo dell’intervento “Regione Campania – Missioni in ambito nazionale 

ed internazionale per l'attuazione e la sorveglianza della Misura” come di seguito riportato: 
 Regione Campania – Attività di auditing per l'attuazione e la sorveglianza della Misura 

presso la CE e le Autorità nazionali competenti; 

CONSIDERATO INOLTRE 
• che, al fine di massimizzare, nell’attuazione della Misura 6.1, la percentuale di progetti ordinari 

rispetto a quella dei progetti coerenti, è possibile ed opportuno sostituire e/o incrementare, per gli 
interventi di seguito riportati, la quota finanziata con le rinvenienze finanziarie della Misura 6.1 con 
fondi ordinari della Misura medesima: 

 Aeroporto di Salerno S.p.A. - Completamento dello scalo di Salerno/Pontecagnano – I 
Fase; 

 Regione Campania – Approdo di Positano/ variante per eventi imprevisti ed 
imprevedibili; 

 Comune di Napoli – Metropolitana di Napoli - Linea 1 - Tratta Municipio (Stazione 
Esclusa)/Garibaldi/Via Brin. Lotto Opere Civili; 

CONSIDERATO ALTRESÌ 
• che, per il manifestarsi di numerose difficoltà amministrative, procedurali e realizzative ed i 

conseguenti ritardi nell’avvio e nel prosieguo dei lavori e della relativa certificazione di spesa, si 
rende necessario ritirare dalla rendicontazione della Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 
l’interventi “Autorità Portuale di Salerno – I001APSA - Protez. ed adeguamento del porto di Santa 
Teresa (Sa)” 

• che, peraltro, risultando l’intervento di cui al punto che precede coerente e funzionale al programma 
di utilizzo delle rinvenienze finanziarie derivanti dalle certificazioni di spesa relative alla Misura 6.1, è 
necessario garantirne il finanziamento a valere sulle citate rinvenienze; 

TENUTO PRESENTE 
• che, a seguito dell’aggiudicazione e/o l’avanzamento dei lavori, e nell’ambito di una progressiva 

razionalizzazione delle fonti finanziarie che assistono la realizzazione di interventi compresi nel 
Quinto piano attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali, risulta necessario 
rimodulare, così come riportato nella Tabella 2 che, allegata alla presente deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale della stessa, le risorse finanziarie che assistono i seguenti interventi: 

 Regione Campania – Servizi di assistenza tecnica specialistica per le attività 
connesse all’attuazione della Misura; 

 Aeroporto di Salerno S.p.A. - Completamento dello scalo di Salerno/Pontecagnano – 
Adeguamento STRIP; 

 Circumvesuviana – Fornitura n. 26 ETR; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



 Circumvesuviana – Revamping materiale rotabile; 
 Regione Campania – Completamento lavori di ammodernamento della Stazione di 

Montesanto; 
 Comune di Napoli – Completamento Linea 1 della Metropolitana di Napoli - Tratta 

Dante (Stazione Esclusa) / Municipio (stazione esclusa) / Garibaldi / Centro 
Direzionale; 

 Comune di Salerno – Studi specialistici per la valutazione dell'impatto acustico della 
Metropolitana di Salerno; 

 Comune di Salerno – Completamento della Stazione Marittima di Salerno; 
 Regione Campania - Lavori di ripristino della banchina di attracco e della scogliera a 

protezione del molo di sopraflutto di Torre del Greco - mareggiate del 26/27 dicembre 
2004; 

 Regione Campania - Lavori di ripristino dei praticabili del molo di sottoflutto del Porto 
di Amalfi e del Lungomare dei Cavalieri -  mareggiate del 26/27 dicembre 2004; 

• che è necessario procedere all’inserimento nella programmazione relativa al periodo 2007-2013 
dell’ulteriore intervento “Autorità Portuale di Napoli – Adeguamento Nuova Darsena a terminal 
contenitori, mediante colmata, e conseguenti collegamenti - Strutture cassa colmata e banchina” che 
presenta carattere di priorità ed invarianza rispetto agli obiettivi posti dal PO FESR 2007-2013, così 
come riportato nella Tabella 2 allegata alla presente deliberazione: 

• che, al fine di una corretta individuazione dei lotti funzionali e della relativa attribuzione delle risorse 
finanziarie, è opportuno ridefinire l’intervento di seguito specificato: 

• RFI – Sistema Ferroviario Metropolitano della Provincia di Caserta; 
• che l’intervento di cui al punto che precede viene ridefinito come appresso specificato, con 

l’attribuzione delle relative risorse finanziarie che risulta dalla citata Tabella 2 allegata alla presente 
deliberazione: 

 Ente Autonomo Volturno – Sistema Ferroviario Metropolitano della Provincia di 
Caserta – progettazione preliminare e definitiva; 

 RFI – Sistema Ferroviario Metropolitano della Provincia di Caserta – progettazione 
esecutiva e lavori; 

VERIFICATO 
• che, per mero errore materiale, nel Quinto piano attuativo, per l’intervento “Lavori urgenti di ripristino 

dei danni mediante ricollocazione dei massi artificiali a protezione della testata del porto di Agnone - 
mareggiate del 26/27 dicembre 2004” era stato indicato quale beneficiario il Comune di Montecorice, 
mentre è da intendersi la Regione Campania; 

• che, sempre per mero errore materiale, nel Quinto piano attuativo, è stato erroneamente riportato 
l’intervento “Porto di Maiori - Adeguamento funzionale dell'approdo - Stazione Marittima”, mentre è 
da intendersi “Porto di Minori - Adeguamento funzionale dell'approdo - Stazione Marittima”, 
beneficiario Comune di Minori; 

ATTESO 
• che la rimodulazione dell’elenco degli interventi in certificazione della Misura 6.1 del POR Campania 

2000-2006, così come predisposta dal Responsabile della Misura 6.1 e riportata nella Tabella 1 che, 
allegata alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della stessa, garantisce un 
adeguato livello di overbooking per la Misura medesima; 

• che la programmazione degli interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 
2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite all'Asse 4 del POR Campania 
2007-2013, così come predisposta dal Responsabile della Misura 6.1 e riportata nella Tabella 2 che, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



allegata alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della stessa, risponde 
pienamente agli indirizzi programmatici adottati dalla Giunta Regionale, 

RITENUTO 
• di poter approvare l’elenco rimodulato degli interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 

2000-2006 e dei progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-2006 la cui 
certificazione alla Commissione UE delle relative spese determina rinvenienze finanziarie a 
disposizione della Regione Campania, da riutilizzarsi in virtù di quanto stabilito dalla DGR 1035/06, 
nella realizzazione del Sistema Integrato della Mobilità regionale; 

• di potere approvare l’elenco rimodulato dei progetti da cofinanziare,  secondo le procedure di cui alla 
DGR 1035/06, con le risorse derivanti da rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione a 
seguito della certificazione alla Commissione UE delle spese afferenti progetti coerenti, finanziati con 
fondi diversi dal POR Campania 2000-2006 e programmati; 

• di potere conseguentemente approvare le modifiche al Quinto Piano Attuativo del Programma 
Generale degli Interventi Infrastrutturali dell’intero Sistema Integrato Regionale dei Trasporti; 

VISTA 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n°330 del 22/02/08; 
• il parere favorevole espresso dall’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania 2000/2006 del 

12/06/2008; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e tra-
scritti: 

• di dare atto che l’intervento “Aeroporto di Salerno S.p.A. - Completamento dello scalo di 
Salerno/Pontecagnano – I Fase” è coerente e funzionale con gli obiettivi della Misura 6.1 del POR 
Campania 2000-2006; 

• di inserire, pertanto, nella rendicontazione della Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 
l’intervento di cui al punto che precede; 

• di procedere, in rispondenza alla Decisione della Commissione Europea 3424(2006) Orientamenti 
sulla chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali, ed a seguito delle procedure di 
autovalutazione del Responsabile della Misura 6.1, al fine di garantire un adeguato livello di 
overbooking, al reinserimento nell’elenco degli interventi in certificazione della Misura 6.1 i seguenti 
progetti coerenti: 

 Ferrovia Circumvesuviana – Raddoppio della tratta Napoli Bivio - Poggioreale. Opere 
civili ed armamento; 

 Regione Campania – Lavori di ammodernamento della Stazione di Montesanto; 
 Regione Campania – Lavori di completamento ripristino scogliere moli di sopraflutto di 

Puolo e Marina della Lobra; 
 Regione Campania – Lavori di rifacimento della scogliera a protezione dell’approdo di 

Marina di Aequa; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a protezione 

dell'approdo di Marina della Lobra; 
 Regione Campania – Lavori di ripristino della difesa del molo di sopraflutto Porto di 

Casamicciola; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



 Regione Campania – Porto di Procida - Rifacimento della scogliera a protezione del 
molo di sopraflutto; 

 Regione Campania – Lavori di ripristino scogliera a protezione porto di Ischia; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a prot. dell'approdo di 

Marina di Puolo; 
 Regione Campania – Lavori urgenti di ripristino della scogliera a protezione 

dell'approdo di Marina d'Aequa  (2001); 
• di approvare l’elenco rimodulato degli interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-

2006 e dei progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-2006 la cui 
certificazione alla Commissione UE delle relative spese determina rinvenienze finanziarie a 
disposizione della Regione Campania, da riutilizzarsi, secondo quanto stabilito dalle procedure 
previste dalla DGR 1035/06, nella realizzazione del Sistema Integrato della Mobilità regionale, così 
come riportato nella Tabella 1 che, allegata alla presente deliberazione forma parte integrante e 
sostanziale della stessa, conformemente a quanto osservato dall’Autorità di Gestione del POR 
Campania 2000/2006 con nota del 12/06/2008; 

• di approvare l’elenco rimodulato dei progetti cofinanziati, secondo quanto previsto dalla DGR 
1035/06, con le risorse derivanti da rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione a seguito 
della certificazione alla Commissione UE delle spese afferenti progetti coerenti, finanziati con fondi 
diversi dal POR Campania 2000-2006, così come riportato nella Tabella 2 che, allegata alla presente 
deliberazione forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

• di approvare, conseguentemente, la modifica al Quinto Piano Attuativo del Programma Generale 
costituito dagli interventi riportati nella citata Tabella 2, da cofinanziare con le rinvenienze finanziarie 
sopra richiamate, con le risorse FESR attribuite all’Asse IV “Accessibilità e Trasporti” del Programma 
Operativo 2007-2013 e quelle attribuite al Programma Operativo Nazionale 2007-2013 “Reti e 
Mobilità”, con le risorse FAS già assentite a seguito di sottoscrizione di Accordi di Programma 
Quadro e successivi atti integrativi, con le risorse FAS nazionali (Programma Nazionale per il 
Mezzogiorno) attribuite al settore “Reti e Mobilità” ed in via previsionale con quelle del FAS regionale 
in fase di attribuzione per il periodo di programmazione 2007-2013, e con altre risorse già acquisite 
e/o in corso di acquisizione; 

• di stabilire che i beneficiari sono individuati negli Enti o Società esercenti pubblici servizi riportati per 
ogni singolo intervento nelle citate Tabelle 1 e 2; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione del POR, all’Autorità di 
Pagamento del POR, all’AGC Rapporti con Organi Nazionali ed Internazionali, all’Autorità 
Ambientale Regionale, al Nucleo di valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici della Campania, 
all’AGC Trasporti e Viabilità; 

• di trasmettere la presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 
 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Regione Campania

Studio di fattibilità per la 

valutazione dell’impatto 

economico del programma 

strategico delle infrastrutture di 

trasporto della Campania nel 

contesto delle regioni meridionali

                               610.000,00                                  610.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Servizi di assistenza tecnica 

specialistica per le attività 

connesse all’attuazione della 

Misura

                            1.000.000,00                                                  -                                             -                                             -                                            -                                             -                          1.000.000,00 

Regione Campania

Studi di fattibilità, progetti 

preliminari, definitivi ed esecutivi, 

indagini geognostiche, preliminari 

e di qualsiasi altra natura in 

supporto alla progettazione, 

spese di valutazione impatto 

ambientale per le attività 

connesse all'attuazione della 

Misura

                            5.000.000,00                               5.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Azioni di sistema a supporto dello 

sviluppo del Sistema regionale 

della Logistica e 

dell’Intermodalità. Polo Marcianise-

Maddaloni

                                 80.000,00                                     40.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                               40.000,00 

Ente Autonomo 

Volturno

Spese per informazione e 

pubblicità, ivi compreso 

produzione materiale informativo 

e utilizzazione spazi espositivi. 

Mostra "Metropolis" presso sedi 

nazionali ed internazionali

                               796.488,65                                  796.488,65                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

SISTEMA INTEGRATO DELLA MOBILITÀ REGIONALE

1

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Regione Campania

Sistema Integrato della Mobilità 

Regionale. Spese per 

informazione e pubblicità, ivi 

compreso produzione materiale 

informativo e utilizzazione spazi 

espositivi

                            1.000.000,00                               1.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Ente Autonomo 

Volturno

Servizi di ingegneria, comprensivi 

di supporto alla redazione della 

VAS, finalizzati alla definizione 

dell'assetto della mobilità e del 

territorio del Comune di Afragola 

interessato dalla stazione AV/AC 

di Napoli-Afragola

                               140.000,00                                  140.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Comune di 

Pontecagnano

Progettazione, comprensiva di 

indagini geognostiche, preliminari 

e di qualsiasi altra natura in 

supporto alla progettazione, 

spese di valutazione di impatto 

ambientale, relative agli interventi 

di interesse del Comune di 

Pontecagnano nell'ambito del 

programma di riorganizzazione 

del sistema della mobilità a 

servizio della conurbazione 

salernitana

                               600.000,00                                  600.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

TESS

Nodo intermodale di Pompei - 

Progettazione preliminare e 

definitiva interventi di sviluppo 

economico

                               200.000,00                                  200.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

                            9.426.488,65                               8.386.488,65                                           -                                             -                                            -                                             -                          1.040.000,00 

Aeroporto di Salerno 

S.p.A.

Completamento dello scalo 

aeroportuale di 

Salerno/Pontecagnano. 

Adeguamento STRIP

                            1.791.162,44                               1.791.162,44                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Totale Sistema integrato della mobilità regionale

SISTEMA DEGLI AEROPORTI REGIONALE

2

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

                            1.791.162,44                               1.791.162,44                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Salerno Interporto 

S.p.A.

Raccordo ferroviario con la rete 

Fs dell'Interporto di  Salerno
                            9.002.780,92                               9.002.780,92                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

                            9.002.780,92                               9.002.780,92                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Ente Autonomo 

Volturno

Sistema Ferroviario Metropolitano 

della Provincia di Caserta - 

progettazione preliminare e 

definitiva

                               629.069,71                                  629.069,71                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

RFI

Sistema Ferroviario Metropolitano 

della Provincia di Caserta - 

progettazione esecutiva e lavori

                          24.370.930,29                                                  -                                             -                       24.370.930,29                                          -                                             -                                             -   

RFI

Progettazione preliminare Tratte 

campane dell’itinerario ferroviario 

Roma – Napoli – Bari 

                            1.320.000,00                               1.320.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

RFI

Stazione di interscambio di 

“Vesuvio Est” tra la linea a monte 

del Vesuvio AV/AC e la 

Circumvesuviana 

                          30.000.000,00                               1.825.000,00                     10.245.000,00                                           -                                            -                       17.930.000,00                                           -   

RFI

Progettazione nuova uscita della 

stazione di Napoli Gianturco a 

servizio del Centro Direzionale di 

Napoli

                               470.000,00                                  470.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

RFI

Progettazione nuova fermata 

ferroviaria a servizio del nuovo 

porto di Marina di Stabia

                               200.000,00                                  200.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

RFI
Progettazione rifunzionalizzazione 

tratta Napoli - Aversa
                            1.000.000,00                               1.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Totale Sistema della Interportualità e della logistica 
regionale

SISTEMA DELLA METROPOLITANA REGIONALE

SISTEMA DELLA INTERPORTUALITÀ E DELLA LOGISTICA REGIONALE

Totale Sistema degli Aeroporti regionale

3

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

RFI

Progettazione preliminare di una 

bretella di collegamento 

ferroviario tra la linea Napoli – 

Villa Literno e la Villa Literno – 

Aversa

                               250.000,00                                  250.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana
Tratta Torre Annunziata – 

Castellammare
                        129.827.604,96                                                  -                                             -                       79.579.733,86                          682.871,10                                           -                        49.565.000,00 

Circumvesuviana Fornitura n. 26 ETR                         104.085.670,60                                                  -                                             -                                             -                                            -                                             -                      104.085.670,60 

Circumvesuviana Interramento Stazione di Pompei                         112.850.000,00                                                  -                                             -                                             -                       26.987.000,00                                           -                        85.863.000,00 

Circumvesuviana

Riqualificazione architettonica ed 

arredo della Stazione di Acerra  

(1° lotto)

                            3.332.731,06                               3.332.731,06                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana

Interventi finalizzati ad aumentare 

l'accessibilità alla stazione di 

Acerra

                               336.255,20                                  336.255,20                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana
Accessibilità alla stazione di S. 

Giovanni a Teducccio
                               637.000,00                                  637.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana

Consolidamento costone roccioso 

Stazione di Castellammare 

Centrale

                            1.690.108,56                               1.690.108,56                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana Revamping materiale rotabile                           40.584.000,00                             40.584.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Circumvesuviana

Riqualificazione architettonica 

stazioni di Madonnelle e Bartolo 

Longo

                            3.269.645,10                                                  -                                             -                          3.269.645,10                                          -                                             -                                             -   

Circumvesuviana

Azioni complementari al 

Programma che rientrano nel 

campo di intervento del FSE

                            8.200.000,00                                                  -                          8.200.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 
Tratta Piscinola - Aversa Centro                         344.321.307,80                             78.994.045,80                                           -                       33.710.000,00                                          -                                             -                      231.617.262,00 

Metrocampania 

Nordest 

Tratta Piscinola – Aversa Centro. 

Programma di adeguamento delle 

stazioni e degli impianti 

tecnologici

                          82.000.000,00                                                  -                                             -                                             -                       82.000.000,00                                           -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 

Tratta Piscinola - Secondigliano. 

Opere civili
                          78.252.069,51                               3.644.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                        74.608.069,51 

Metrocampania 

Nordest 

Tratta Secondigliano - 

Capodichino. Opere civili
                        104.568.470,24                                                  -                       21.104.536,27                                           -                                            -                                             -                        83.463.933,97 

4

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Metrocampania 

Nordest 

Tratta Piscinola - Secondigliano - 

Capodichino. Tecnologie, finiture 

accessibilità e riqualificazione 

urbana

                        165.072.850,35                                                  -                     143.968.314,08                                           -                                            -                                             -                        21.104.536,27 

Metrocampania 

Nordest 
Acquisto Elettrotreni                           50.842.000,00                                                  -                       15.000.000,00                                           -                                            -                                             -                        35.842.000,00 

Metrocampania 

Nordest 

Tranvia Piscinola - Mugnano - 

Marano - Villaricca
                          30.000.000,00                                                  -                       30.000.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 

Ammodernamento e messa in 

sicurezza Linea Napoli - Cancello - 

Benevento. Eliminazione PL

                            5.257.939,20                                  819.258,34                                           -                          4.438.680,86                                          -                                             -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 

Ammodernamento della ferrovia 

Cancello - Benevento. 

Adeguamento tecnologie. I fase

                          18.654.759,87                                                  -                       18.654.759,87                                           -                                            -                                             -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 
Revamping materiale rotabile                             2.336.250,00                               2.336.250,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Metrocampania 

Nordest 

Azioni complementari al 

Programma che rientrano nel 

campo di intervento del FSE

                          12.400.000,00                                                  -                       12.400.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

SEPSA

Bretella di collegamento da 

Soccavo a Mostra tra le ferrovie 

Cumana e Circumflegrea: 

completamento tratta Soccavo – 

Monte S. Angelo (1° lotto – 1° e 

2° stralcio funzionale)

                        101.493.641,32                                                  -                                             -                       30.023.499,99                     11.982.332,88                                           -                        59.487.808,45 

SEPSA

Bretella di collegamento da 

Soccavo a Mostra tra le ferrovie 

Cumana e Circumflegrea: 2° lotto 

Tratta Monte S. Angelo - P.co S. 

Paolo

                          90.800.000,00                                                  -                                             -                       49.429.000,00                                          -                                             -                        41.371.000,00 

SEPSA Nodo di interscambio di Cilea                           86.745.637,93                                                  -                       15.293.000,00                                           -                                            -                                             -                        71.452.637,93 

SEPSA
Stazione di Pozzuoli - Vallone 

Mandria
                          25.000.000,00                                                  -                                             -                                             -                       22.500.000,00                                           -                          2.500.000,00 

5

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

SEPSA Raddoppio Tratta Pisani - Quarto                           18.715.000,00                                                  -                                             -                                             -                       13.500.000,00                                           -                          5.215.000,00 

SEPSA Stazione di Trencia                             4.042.453,01                               4.042.453,01                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

SEPSA Stazione di Traiano                             1.009.576,78                               1.009.576,78                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

SEPSA
Nuova Stazione di Baia -1° 

stralcio
                          20.000.000,00                               1.190.000,00                                           -                       18.810.000,00                                          -                                             -                                             -   

SEPSA Revamping materiale rotabile                           15.764.125,00                                                  -                       15.764.125,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

SEPSA Acquisto elettrotreni                           55.200.799,76                                                  -                                             -                       38.388.982,51                                          -                                             -                        16.811.817,25 

SEPSA

Azioni complementari al 

Programma che rientrano nel 

campo di intervento del FSE

                            6.613.000,00                                                  -                          6.613.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Completamento lavori di 

ammodernamento della Stazione 

di Montesanto

                          18.403.949,56                             16.241.778,48                                           -                          2.162.171,08                                          -                                             -                                             -   

Comune di Avellino
Sistema di trasporto a basso 

impatto ambientale
                          24.800.000,00                                                  -                          9.820.000,00                                           -                                            -                                             -                        14.980.000,00 

Comune di Napoli Tramvia di Poggioreale                           13.220.000,00                               5.320.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                          7.900.000,00 

Comune di Napoli

Linea 6 della Metropolitana di 

Napoli. Tratta Mergellina -

Municipio (Lotto 2a)

                        467.608.771,35                           127.448.050,91                                           -                                             -                       60.000.000,00                                           -                      280.160.720,44 

Comune di Napoli

Linea 6 della Metropolitana di 

Napoli. Tratta Mostra - Deposito 

(Lotto 2b)

                        141.500.000,00                                                  -                       60.000.000,00                                           -                                            -                                             -                        81.500.000,00 

Comune di Napoli

Completamento Linea 1 della 

Metropolitana di Napoli - 

Rifunzionalizzazione stazione 

Vanvitelli

                            2.000.000,00                               2.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Comune di Napoli

Completamento Linea 1 della 

Metropolitana di Napoli - Tratta 

Dante (Stazione Esclusa) / 

Municipio (stazione esclusa) / 

Garibaldi / Centro Direzionale

                        955.697.341,02                           251.167.000,00                                           -                                             -                                            -                     115.000.000,00                    589.530.341,02 

Comune di Salerno

I Lotto del Sistema ferroviario di 

tipo metropolitano della 

conurbazione salernitana - tratta 

Centro Storico/Stadio Arechi

                          56.316.551,93                               1.045.470,26                                           -                       13.954.529,74                                          -                                             -                        41.316.551,93 

6

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Comune di Salerno

Studi specialistici per la 

valutazione dell'impatto acustico 

della Metropolitana di Salerno

                                 98.394,00                                                  -                                             -                               98.394,00                                          -                                             -                                             -   

Comune di Salerno

II e III Lotto del Sistema ferroviario 

di tipo metropolitano della 

conurbazione salernitana - tratta 

Arechi/Pontecagnano Stazione 

FS/Pontecagnano Aeroporto - 

Stazione M1 - Stazione di 

Torrione - Barriere fonoassorbenti

                          75.304.809,12                                                  -                       19.258.809,12                                           -                                            -                                             -                        56.046.000,00 

                     3.537.092.713,23                           547.532.048,11                   386.321.544,34                   298.235.567,43                  217.652.203,98                   132.930.000,00                 1.954.421.349,37 

ANAS

Progetto preliminare e definitivo 

SS 7 bis: adeguamento dello 

svincolo di Avellino Ovest della 

A16 al Raccordo Autostradale SA-

AV dal km 66+400 al km 76+000 - 

2° lotto

                            1.800.000,00                               1.800.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

ANAS

Progetto preliminare e definitivo 

SS 90: varianti alle SS tra lo 

svincolo di Ariano Irpino fino 

all'innesto con la SS 90 bis

                            2.100.000,00                               2.100.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

ANAS

Progetto preliminare e definitivo 

SS 268 "del Vesuvio": lavori di 

raddoppio da 2 a 4 corsie dal km 

19+554 al km 26+000 in 

corrispondenza dello svincolo di 

Angri

                            2.100.000,00                               2.100.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

SISTEMA DELLA VIABILITÀ REGIONALE

Totale Sistema della Metropolitana regionale

7

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

ANAS

SS 268 del Vesuvio: Lavori di 

costruzione del 3° tronco e del 

nuovo svincolo di Angri di innesto 

sulla A3

Napoli – Salerno

                          56.820.193,49                                                  -                       55.567.920,21                                           -                                            -                                             -                          1.252.273,28 

ANAS

SS 7-7/nc: lavori di adeguamento 

alla sezione tipo C1 e inserimento 

della corsia destinata ai veicoli 

lenti del 1° tronco della SS 7 

"Ofantina" nel tratto Atripalda-

Parolise; messa in sicurezza del 

tratto Parolise-Lioni

                          40.000.000,00                               3.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                        37.000.000,00 

Commissariato ad 

acta Ministero Attività 

Produttive

Completamento Contursi – 

Grottaminarda: Lioni - 

Grottaminarda

                        277.500.000,00                                                  -                                             -                          2.500.000,00                  275.000.000,00                                           -                                             -   

ANAS

Completamento Contursi – 

Grottaminarda: variante di 

Grottaminarda

                          55.000.000,00                                                  -                                             -                                             -                       55.000.000,00                                           -                                             -   

ASI AVELLINO
Asse attrezzato Valle Caudina - 

Pianodardine (3° lotto)
                          68.500.000,00                                                  -                       68.500.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

 Comune di Afragola

Adeguamento del cavalcavia 

Autostrada A1 accesso staz. AV 

Napoli/Afragola 

                            3.000.000,00                                                  -                                             -                                             -                         3.000.000,00                                           -                                             -   

Comune di Torre 

Annunziata

Bretella stradale di collegamento 

Porto Autostrada 
                            3.380.000,00                               3.380.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

 Provincia di Napoli

Miglioramento delle condizioni di 

sicurezza e viabilità sulla rete di 

competenza

                          50.000.000,00                                                  -                       20.000.000,00                                           -                       30.000.000,00                                           -                                             -   

 Provincia di Napoli

Miglioramento delle condizioni di 

sicurezza e viabilità sulla rete di 

competenza. Spese tecniche

                            3.000.000,00                               3.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

 Provincia di Napoli
Collegamento Autostrada A1 - 

Aeroporto di Capodichino 
                          21.511.000,00                                                  -                                             -                                             -                       18.360.000,00                                           -                          3.151.000,00 

Provincia di Salerno Raccordo Autostadale SA/AV                             4.000.000,00                               4.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

8

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Provincia di Salerno

Progetto di completamento. 

Intervento di scavo e messa in 

sicurezza di rinveniementi 

archeologici della bretella di coll.to 

tra l'anello viario del plesso di 

Fisciano ed il racc.do SA/AV 

                               500.172,16                                  500.172,16                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Società Autostrade 

Meridionali S.p.a.

Raccordo Autostradale S. 

Giovanni/Porto di Napoli
                            1.030.000,00                                  780.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                             250.000,00 

Comune di Salerno

Programma di riorganizzazione 

del sistema della mobilità a 

servizio della conurbazione 

salernitana. I fase

                          10.000.000,00                             10.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

AIR Autoservizi Irpini

Interventi di realizzazione, 

completamento e adeguamento 

dell'accessibilità e della 

funzionalità delle autostazioni 

della provincia di Avellino. 

Potenziamento deposito 

Pianodardine

                            6.000.000,00                                                  -                          2.500.000,00                        3.500.000,00                                          -                                             -                                             -   

AIR Autoservizi Irpini

Interventi di realizzazione, 

completamento e adeguamento 

dell'accessibilità e della 

funzionalità delle autostazioni 

della provincia di Avellino. 

Autostazione di Avellino - 

parcheggio di interscambio

                            6.750.000,00                                                  -                          6.750.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

AIR Autoservizi Irpini

Interventi di realizzazione, 

completamento e adeguamento 

dell'accessibilità e della 

funzionalità delle autostazioni 

della provincia di Avellino. 

Autostazione di Avellino - 

completamento 3° lotto

                            2.250.000,00                                                  -                          2.250.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

9

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

AIR Autoservizi Irpini

Realizzazione di un impianto di 

intersnodo in località Torrette di 

Mercogliano

                          14.000.000,00                                                  -                       14.000.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

                        629.241.365,65                             30.660.172,16                   169.567.920,21                        6.000.000,00                  381.360.000,00                                           -                        41.653.273,28 

Autorità Portuale di 

Napoli 

Completamento del 

consolidamento e rafforzamento 

della banchina levante molo 

Pisacane

                            5.731.655,19                                                  -                          1.600.000,00                                           -                                            -                                             -                          4.131.655,19 

Autorità Portuale di 

Napoli 

Adeguamento e ristrutturazione 

banchina di levante al molo Flavio 

Gioia e calata Granili

                          12.127.547,37                                                  -                       12.127.547,37                                           -                                            -                                             -                                             -   

Autorità Portuale di 

Napoli 

Consolidamento banchina interna  

molo Cesario Console ormeggio 

33/b nella darsena Bacini

                          13.000.000,00                                                  -                          3.900.000,00                                           -                                            -                                             -                          9.100.000,00 

Autorità Portuale di 

Napoli 

Adeguamento Nuova Darsena a 

terminal contenitori, mediante 

colmata, e conseguenti 

collegamenti - Strutture cassa 

colmata e banchina

                            7.662.691,90                                                  -                          7.662.691,90                                           -                                            -                                             -                                             -   

Comune di Salerno
Completamento della Stazione 

Marittima di Salerno
                          13.689.132,32                                                  -                       13.689.132,32                                           -                                            -                                             -                                             -   

Autorità Portuale di 

Salerno 

I001APSA - Protez. ed 

adeguamento del porto di Santa 

Teresa (Sa)

                            2.000.000,00                               2.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Autorità Portuale di 

Salerno 

Trasformazione ed ampliamento 

del Porto turistico e da pesca S. 

Teresa nel Comune di Salerno 

                            3.000.000,00                               3.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Comune di 

Casalvelino

Lavori di adeguametno dei fondali 

del porto di Marina di Casalvelino
                               219.136,55                                  219.136,55                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Totale Sistema della Viabilità regionale

SISTEMA DELLA PORTUALITÀ REGIONALE

10

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Regione Campania

Lavori urgenti di ripristino dei 

danni mediante ricollocazione dei 

massi artificiali a protezione della 

testata del porto di Agnone - 

mareggiate del 26/27 dicembre 

2004

                                 45.000,00                                     45.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Lavori di ripristino della banchina 

di attracco e della scogliera a 

protezione del molo di sopraflutto 

di Torre del Greco - mareggiate 

del 26/27 dicembre  2004

                               163.321,72                                  163.321,72                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Lavori di ripristino dei praticabili 

del molo di sottoflutto del Porto di 

Amalfi e del Lungomare dei 

Cavalieri -  mareggiate del 26/27 

dicembre 2004

                                 32.834,98                                     32.834,98                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Lavori urgenti di rifiorimento della 

scogliera a protezione del molo di 

sopraflutto del Porto di Agropoli - 

mareggiate del 26/27 dicembre 

2004

                               159.773,16                                  159.773,16                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Comune di Procida - 

Consolidamento di un tratto della 

banchina di Riva del Porto

                            1.000.000,00                               1.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Comune di Ercolano - Lavori di 

rifiorimento e prolungamento della 

scogliera a protezione 

dell'approdo di Villa Favorita

                            1.584.000,00                               1.584.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Comune di Torre del Greco - 

Lavori di banchinamento molo di 

sottoflutto del porto di Torre del 

Greco

                            1.098.000,00                               1.098.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Comune di Amalfi
Adeguamento pensiline nel Porto 

di Amalfi
                                 89.000,00                                     89.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

11

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Comune di Portici

Riassetto e riqualificazione del 

Porto del Granatello e realizz. 

Circolo nautico

                            1.000.000,00                               1.000.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Comune di 

Castellabate

Realizzazione di uno scalo per 

l'AT dei mezzi del Metrò del Mare 

ed a servizio della cantieristica 

locale in località Punta dell'Inferno 

di S. Maria di Castellabate

                            1.206.329,28                                  603.164,64                                           -                                             -                                            -                                             -                             603.164,64 

Comune di Sorrento
Adeguamento funzionale porto 

Marina Piccola di Sorrento
                               855.818,83                                  599.073,18                                           -                                             -                                            -                                             -                             256.745,65 

Regione Campania

Porto di Torre del Greco - Lavori 

di adeguamento della quota di 

sommità del molo di sopraflutto 

dalla prog. 567,50 alla prog. 

668,42

                               410.259,59                                  410.259,59                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Casamicciola - lavori di 

completamento porto turistico e 

commerciale

                            1.228.000,00                                  874.200,00                                           -                                            -                                             -                             353.800,00 

Comune di Minori

Porto di Minori - Adeguamento 

funzionale dell'approdo - Stazione 

Marittima

                               500.000,00                                  500.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Studio di fattibilità per la 

delocalizzazione in aree costiere 

regionali di alcune funzioni del 

Porto di Salerno

                               500.000,00                                  500.000,00                                           -                                             -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania
Sviluppo  e Razionalizzazione del  

Porto di Capri
                          37.000.000,00                                                  -                       37.000.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Torre del Greco - Lavori 

di consolidamento statico e di 

riqualificazione della banchina di 

sopraflutto

                            1.150.000,00                                                  -                          1.150.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Procida - Ripristino 

coronamento banchina 

commerciale e consolidamento

                               300.000,00                                                  -                             300.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

12

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 2: interventi finanziati con le rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a disposizione della Misura 6.1 e/o con le risorse attribuite 
all'Asse 4 del POR Campania 2007-2013

Beneficiario Titolo del progetto  Costo totale  Rinvenienze POR 2000-2006  POR 2007-2013  FAS (APQ approvati) 
 FAS regionale 2007-

2013 
 PON - PNM 2007-2013  ALTRE RISORSE 

Regione Campania

Porto di Procida - Pavimentazione 

banchina di attracco e 

sistemazione ciglio banchina 

(lamiere)

                               450.000,00                                                  -                             450.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Procida - Lavori di 

completamento sistemazione 

fondali per accoglimento 

pescherecci

                            1.500.000,00                                                  -                          1.500.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Ischia - Pavimentazione 

lato commerciale con posa di 

selciato

                               800.000,00                                                  -                             800.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Ischia - Pavimentazione 

banchina canale di ingresso al 

porto

                               200.000,00                                                  -                             200.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Ischia: Demolizione 

Pontili denominati “Italia ’90 n. 1 e 

2” e ricostruzione di un nuovo 

pontile

                            1.000.000,00                                                  -                          1.000.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

Regione Campania

Porto di Agropoli: intervento di 

riqualificazione, razionalizzazione 

e messa in sicurezza

                            8.000.000,00                                                  -                          8.000.000,00                                           -                                            -                                             -                                             -   

                        117.702.500,89                             13.877.763,82                     89.379.371,59                                           -                                            -                                             -                        14.445.365,48 

           4.304.257.011,78                611.250.416,10          645.268.836,14          304.235.567,43          599.012.203,98          132.930.000,00        2.011.559.988,13 TOTALE COMPLESSIVO 

Totale Sistema della Portualità regionale

13

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 1: interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-
2006

Beneficiario Titolo Costo Totale Intervento Costo Amme sso al POR Quota POR ordinario
Quota progetti 

coerenti

REGIONE CAMPANIA 
Studio di fattibilità sul sistema aeroportuale campano per 
l'aeroporto di Grazzanise

                              675.787,52                               675.787,52                       675.787,52 -                                 

Ente Autonomo Volturno
Studio di fattibilità per il completamento del sistema di 
Metropolitana Regionale

                           1.469.053,23                            1.098.781,47                    1.098.781,47 -                                 

Città della Scienza ONLUS
Spese per informazione e pubblicità, ivi compreso 
produzione materiale informativo e utilizzazione spazi 
espositivi. Mostra "Futuro in moto"

                              150.000,00                               150.000,00                       150.000,00 -                                 

Regione Campania

Spese per informazione e pubblicità, ivi compreso 
produzione materiale informativo e utilizzazione spazi 
espositivi. Mostra "Metropolis" presso la sede della 
Commissione Europea di Bruxelles

                              251.368,20                               251.368,20                       251.368,20 -                                 

Ente Autonomo Volturno

Spese per informazione e pubblicità, ivi compreso 
produzione materiale informativo e utilizzazione spazi 
espositivi. Mostra "Metropolis" presso la Biennale di 
Venezia

                              413.511,35                               413.511,35                       413.511,35 -                                 

                           2.959.720,30                            2.589.448,54                    2.589.448,54                                    -   

Aeroporto di Salerno S.p.A. Completamento dello scalo di Pontecagnano - I Fase                            4.182.535,47                            4.182.535,47                    4.182.535,47                                    -   

                           4.182.535,47                            4.182.535,47                    4.182.535,47                                    -   

Circumvesuviana
Realizzazione della tratta a doppio binario S. Giorgio a C. 
- Volla 

                         42.007.263,12                          12.712.008,28                                      -   12.712.008,28               

Circumvesuviana Raddoppio della tratta Napoli Bivio - Poggioreale 5.442.802,39 5.028.140,02                                      -   5.028.140,02                 

Circumvesuviana
Realizzazione della tratta a doppio binario Alfasud - 
Acerra 

                         72.049.707,95                          26.529.996,45                                      -   26.529.996,45               

Circumvesuviana Raddoppio della tratta Ponticelli - Cercola                          19.441.055,19                            6.526.014,71                                      -   6.526.014,71                 

Circumvesuviana
Raddoppio della tratta Torre Annunziata - Pompei – I 
fase

                         98.162.000,00                          54.264.038,44                                      -   54.264.038,44               

Circumvesuviana
Bretella di raccordo fra la linea S.G. a Cremano - Volla e 
la linea Napoli-Nola-Baiano

                           7.278.751,60                            5.161.178,75                                      -   5.161.178,75                 

Circumvesuviana Fornitura n. 11 ETR                          48.270.407,21                          39.512.168,85                  27.448.168,15 12.064.000,70               

Circumvesuviana
Interventi di automazione nodo di Napoli. Direttrice Napoli-
Nola-Baiano

                           7.736.625,80                            7.736.625,80                                      -   7.736.625,80                 

ATTIVITÀ CONNESSE ALL'ATTUAZIONE, SORVEGLIANZA E PU BBLICITÀ DELLA MISURA

TOTALE

SISTEMA DI METROPOLITANA REGIONALE - AZIONI B-C

SISTEMA DELL'AEROPORTUALITÀ REGIONALE - AZIONE A

TOTALE SISTEMA DELL'AEROPORTUALITÀ REGIONALE

1

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 1: interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-
2006

Beneficiario Titolo Costo Totale Intervento Costo Amme sso al POR Quota POR ordinario
Quota progetti 

coerenti

Sepsa Soccavo/Monte Sant'Angelo (stazione esclusa)                          40.433.916,43                          15.756.716,55                    2.469.887,67                 13.286.828,88 

Sepsa
CIRCUMFLEGREA V I.F. Raddoppio della tratta Traiano 
- Pianura

                         46.750.129,67                          34.569.195,56                                      -                   34.569.195,56 

Sepsa
CUMANA I I.F.Raddoppio tratta Dazio - Gerolomini con 
soppressione PL Fabbri

                         11.104.608,06                            3.905.323,23                                      -   3.905.323,23                 

Sepsa
CIRCUMFLEGREA III I.F. Ristrutturazione Vecchia 
Galleria Vomero

                           5.183.372,54                            2.921.165,63                                      -   2.921.165,63                 

Sepsa
CIRCUMFLEGREA IV I.F.Raddoppio Tratta Soccavo - 
Traiano

                           9.657.144,14                            6.998.577,54                                      -   6.998.577,54                 

Sepsa
CIRCUMFLEGREA VI I.F. Raddoppio della Tratta Pisani 
- Quarto in variante di tracciato – I fase

                         18.764.272,36                          10.829.993,64                                      -                   10.829.993,64 

Regione Campania Lavori di sistemazione Piazzale stazione di Baia                               807.021,31                               807.021,31                                      -                        807.021,31 

Regione Campania Lavori di ammodernamento della stazione di Montesanto                          47.744.950,03                          42.988.095,08                                      -                   42.988.095,08 

Comune di Napoli Metropolitana di Napoli  - Linea 1 "Tratta Vanvitelli-Dante"                         111.825.890,00                          88.000.000,00                                      -   88.000.000,00               

Comune di Napoli
Metropolitana di Napoli - Linea 1 - Tratta Municipio 
(Stazione Esclusa)/Garibaldi/Via Brin. Lotto Opere Civili

                       440.825.036,31                        415.307.000,00                116.833.000,00 298.474.000,00             

Comune di Napoli
Metropolitana di Napoli - Linea 6 - Tratta 
Mostra/Mergellina. I I.F. 

                       140.985.987,41                        127.939.907,72                  60.261.949,09 67.677.958,63               

                    1.174.470.941,52                        907.493.167,56                207.013.004,91               700.480.162,65 

ANAS Variante alle SS.18 e 517 - I stralcio, IV Tronco                          12.322.073,85                            8.682.493,73                                      -   8.682.493,73                 
ANAS SS. 87/88. Fondo Valle Tammaro                          41.981.566,43                          33.840.515,00                                      -   33.840.515,00               

Comunità Montana Alto 
Tammaro

Lavori di costruz. Strada coll. F.V. Tammaro-S.Croce del 
Sannio 2° lotto

                         12.498.256,95 10.761.084,47                                                              -   10.761.084,47               

Provincia di Benevento S.P. bivio SS. 90 Bis - Bivio San Giorgio La Molara                            3.592.266,58                            3.001.857,59                                      -   3.001.857,59                 

Provincia di Salerno Variante alla SS.PP. 18 - Tratta Futani/Centola                          67.010.134,53                          62.734.246,80                                      -   62.734.246,80               

Provincia di Salerno Bretella di raccordo al campus universitario di Fisciano                            2.110.174,82                            1.850.484,23                    1.850.484,23 -                                 

Regione Campania Lavori di sistemazione P.zza Fusaro                            1.420.621,38                            1.243.960,23                                      -   1.243.960,23                 
Regione Campania Viabilità alternativa Staz. Gerolomini                            2.354.591,43                            1.902.164,91                                      -   1.902.164,91                 
Regione Campania Lavori di sistemazioni di Via Napoli                            6.002.779,84                            5.827.941,59                                      -   5.827.941,59                 

Regione Campania Lavori di ammodernamento di Via Sartania - I e II Stralcio                          31.055.289,25                          28.915.430,25                                      -   28.915.430,25               

                       180.347.755,06                        158.760.178,81                    1.850.484,23               156.909.694,57 

TOTALE SISTEMA DI METROPOLITANA REGIONALE

SISTEMA DELLA VIABILITÀ REGIONALE - AZIONE D

TOTALE SISTEMA DELLA VIABILITÀ REGIONALE

SISTEMA DELLA PORTUALITÀ REGIONALE - AZIONE E

2

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 1: interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-
2006

Beneficiario Titolo Costo Totale Intervento Costo Amme sso al POR Quota POR ordinario
Quota progetti 

coerenti

Regione Campania
Lavori di compl. ripristino scogliere moli di sopraflutto di 
Puolo e M. Lobra

400.323,07 391.455,85                                      -   391.455,85

Regione Campania
Lavori di rifac. della scogliera a protezione dell´approdo di 
Marina D´Aequa

60.951,62 60.951,62                                      -   60.951,62

Regione Campania
Lavori urgenti di ripr. della scogl. a prot. dell'approdo di 
Marina della Lobra

313.938,77 309.631,82                                      -   309.631,82

Regione Campania
Lavori di ripristino della difesa del molo di sopraflutto 
Porto di Casamicciola

502.605,36 502.605,36                                      -   502.605,36

Regione Campania
Porto di Procida - Rifacimento della scogliera a 
protezione del molo di soprafl.

516.456,90 501.529,55                                      -   501.529,55

Regione Campania Lavori di ripristino scogliera a protezione porto di Ischia 300.226,47 283.129,44                                      -   283.129,44

Regione Campania
Lavori urg. di ripr. della scogliera a prot. dell'approdo di 
Marina di Puolo

80.694,91 74.624,51                                      -   74.624,51

Regione Campania
Lavori urgenti di ripr. della scogl. a prot. dell'approdo di 
Marina d'Aequa  (2001)

220.927,08 219.740,58                                      -   219.740,58

Autorità Portuale Napoli
Porto di Napoli - Lavori di ammodernamento del bacino di 
carenaggio n. 3

                         12.928.537,08                          11.062.903,88                                      -   11.062.903,88               

Autorità Portuale Napoli Lavori di consolidamento e raff.to del molo Pisacane                            6.500.000,00                            5.580.139,95                                      -   5.580.139,95                 

Autorità Portuale Napoli
Prog. esecutiva, costruzione ed istallazione di n. 2 gru 
portainers sul molo Bausan 

                         13.442.057,70                          12.432.407,09                                      -   12.432.407,09               

Autorità Portuale Salerno
I001APSA - Protez. ed adeguamento del porto di Santa 
Teresa (Sa)

                           2.000.000,00                            2.000.000,00                    2.000.000,00 -                                 

Comune di Pollica
I002POL - Lavori di rifioritura molo di soprafl. Porto di 
Acciaroli

                              349.890,14                               349.890,14                       349.890,14 -                                 

Comune di Amalfi
I001AMA - Adeguamento infrastrutture portuali del Porto 
dI Amalfi

                              213.060,00                               213.060,00                       213.060,00 -                                 

Comune di Castellabate

I003CSB - Realizzazione di uno scalo per l'AT dei mezzi 
del Metrò del Mare ed a servizio della cantieristica locale 
in località Punta dell'Inferno di S. Maria di Castellabate. I 
fase

                           1.206.329,28                               603.164,64                       603.164,64 -                                 

Comune di Monte di Procida
I001MDP - Messa in sicurezza del porto Acquamorta a 
Monte di Procida 

                           3.845.406,72                            3.845.406,72                    3.845.406,72 -                                 

Comune di Salerno Realizzazione della Stazione Marittima di Salerno - I fase                          12.103.551,32                            3.845.406,72                    3.845.406,72 -                                 

Comune di S. Giovanni a Piro I001 SGP - Porto di Scario, I Lotto                               423.436,10                               423.436,10                       423.436,10 -                                 

Comune di Sorrento
I001SOR - Adeguamento funzionale porto Marina 
Piccola di Sorrento. I fase

                              855.818,83                               256.745,65                       256.745,65 -                                 

Regione Campania
I017REG - Impianto antincendio del Porto di 
Casamicciola

                                87.372,92                                 68.832,71                         68.832,71 -                                 

3

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008



Tabella 1: interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-
2006

Beneficiario Titolo Costo Totale Intervento Costo Amme sso al POR Quota POR ordinario
Quota progetti 

coerenti

Regione Campania
I016REG - Cons. banchina  del porto di Casamicciola 
(molo comm.)

                              367.412,49                               367.412,49                       367.412,49 -                                 

Regione Campania
I014REG - Consolidamento banchina del porto di 
Agropoli

                              455.449,45                               455.449,45                       455.449,45 -                                 

Regione Campania
I013REG - Consolidamento statico ingresso del porto di 
Ischia

                              556.435,51                               556.435,51                       556.435,51 -                                 

Regione Campania
I012REG - Impianto antincendio del molo comm. di 
Ischia

                                90.427,93                                 90.427,93                         90.427,93 -                                 

Regione Campania
I010REG - Impianto antincendio del Porto di T. del 
Greco

                                64.000,00                                 64.000,00                         64.000,00 -                                 

Regione Campania I020REG - Impianto antincendio del Porto Portici                                 85.000,00                                 85.000,00                         85.000,00 -                                 

Regione Campania
I022REG - Impianto antincendio del molo di sopraflutto di 
Capri

                                80.083,14                                 78.495,92                         78.495,92 -                                 

Regione Campania
Intervento di completamento del consolidamento del 
tratto di Banchina Olimpica  - II stralcio - del Porto di 
Ischia

                              723.518,98                               723.518,98                       723.518,98 -                                 

Regione Campania
Lavori di consolidamento del tratto di banchina Molo Sud 
e ripristino dei praticabili nel Porto di Baia

                              596.758,68                               596.758,68                       596.758,68 -                                 

Regione Campania
Lavori di ripristino della banchina di attracco del Porto di 
Positano- mareggiate del 26/27 dicembre 2004

                              992.793,67                               992.793,67                       992.793,67 -                                 

Regione Campania
Lavori urgenti di rifiorimento della scogliera a protezione 
del molo di sopraflutto del Porto di Castellabate - 
mareggiate del 26/27 dicembre 2004

                              244.082,14                               244.082,14                       244.082,14 -                                 

                         60.607.546,26                          47.279.437,10                  15.860.317,45                 31.419.119,65 

1.422.568.498,61        1.120.304.767,48        231.495.790,61     888.808.976,87    

TOTALE SISTEMA DELLA PORTUALITÀ REGIONALE

TOTALE COMPLESSIVO MISURA 6.1

4

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 27 D
EL 7 LU

G
LIO

 2008


